<sup>a</sup> Gilot., *dicendi sublimis?*

**A** *Philistiim ne forte facerent Hebræi gladium, et lanceam.* Aperte quidem demones sciunt, quia dum sæcularibus litteris instruimur, in spiritualibus adjuvamus. Cum ergo nos ea discere dissuadent, quid aliud, quam ne lanceam aut gladium faciamus præveant? Dicat ergo historica, et studium electorum prophetæ insinuet, et exponat: *Descendebat Israel ad Philistiim, ut exaceret unusquisque vomerem suum, aut ligonem.* Ad Philistæos descendimus, quando ad discendos sæculares libros animum inclinamus. Et descendens dicitur, quia Christiana simplicitas in alto est. Sed quid est, quod sæculares litteræ dicuntur in plano esse, modus vero <sup>a</sup> docendi sublimis? Quia cum cœlestia nulla narrent, et miro dicendi ordine, quæ proponuntur, explicant, et narraudo sublimantur, et <sup>b</sup> carnalia dicendo deponuntur. Quem profecto dicendi, sive intelligendi modum qui scire appetit, descendat ad Philistiim, vomerem et ligonem acuat, ut ad sæcularium etiam carnalia audienda deponatur, qui eorum eloquentia instrui penitus nititur. Hanc quippe sæcularem scientiam omnipotens Deus in plano anteposuit, ut nobis ascendendi gradum faceret, qui nos ad divini Scripturæ altitudinem levare debuisset. Idcirco eam præmittere voluit, ut in ipsa nos instrueret ad spiritualia transire. Unde et Moyses, qui nobis divinorum eloquiorum principia edidit, non prius divina didicit, sed ut capere, vel exprimere divina posset, in omni Ægyptiorum scientia rudem animum informavit. Isaïas etiam prophetis aliis eloquentior extitit: quia nec, ut Jeremias Anatholites, nec, ut Amos armentarius, sed nobiliter instructus atque urbanus fuit. Paulus quoque vas electionis ante ad Gamalielis pedes instruitur, quam rapiatur in paradysum, vel ad cœli tertii altitudinem sublevetur (Act. xxii). Et ideo fortasse per doctrinam **296** aliis apostolis excellit: quia futurus in cœlestibus, terrena prius studiosus didicit.

31. Sed jam, ut arbitror, ruralium instrumentorum proprietates spiritualiter exquirendæ sunt. Quid ergo in vomere, qui præeuntibus bobus trahitur, nisi affectus geminæ charitatis insinuat? Et quid in ligone, quo solus quisque in agri cultura exercetur, nisi privatæ vitæ studium ostenditur? Quidam navæque et dites et fortes ricolæ in bobus arant: quia et Dominum fortiter diligunt, et per fratrum amorem animarum lucris diligentius intendunt. Vomerem igitur apud Philistinorum fabros acuat: quia sanctæ prædicationis studium de sæculari ruditione componunt. Nonnulli vero, ut pauperes, ligone utuntur: quia qui ad lucrandas aliorum animas se non posse sufficere arbitrantur, sibi solis non desunt præparare de æternitate quod possunt. Velut ligona quisque eorum utitur: quia agrum suæ mentis divino cultui præparare non desunt. Et quia in hoc etiam privatæ vitæ studio valde sibi sæcularis eruditio prodest, ligonem, dum docetur exacuit: quia in propriæ vitæ studio eruditus quæque subtilius intendit. Securi autem non tercam fodimus, sed ramos arborum